
1 
 

ČJL 6 – MLUVNICE: 6. dubna – 12. dubna (3 stránky) 

 ČJL – MLUVNICE – ZÁPIS DO SEŠITU: 

- opsat, nebo vytisknout a nalepit do sešitu z mluvnice tyto poznámky  + naučit: 

SKLOŇOVÁNÍ ZÁJMENA JENŹ (U str. 45) 

Zájmeno jenž se skloňuje jako zájmena on, ona, ono (kromě 1. pádu). 

Číslo jednotné       

 rod mužský rod ženský rod střední 

1. p. jenž (chlapec) jež jež 

2. p. jeho(ž) jí(ž) jeho(ž) 

3. p. jemu(ž) jí(ž) jemu(ž) 

4. p. jeho(ž) (živ.) 
jej(ž) (neživ.) 

ji(ž) je(ž) 

6. p.  o něm(ž) o ní(ž) o něm(ž) 

7. p. jím(ž) jí(ž) jím(ž) 

 

Číslo množné 

 rod mužský rod ženský rod střední 

1. p. již (živ.) 
jež (neživ.) 

jež jež 

2. p.  jich(ž)  

3. p.  jim(ž)  

4. p.  je(ž)   

6. p.   o nich(ž)  

7. p.  jimi(ž)  

Po předložkách je počáteční j nahrazeno n (jehož x bez něhož) 

 

MLUVNICKÉ   KATEGORIE  ZÁJMEN 

 PÁD: určujeme 7 pádů 

 ČÍSLO: a) jednotné – např. moje tužka, náš dům (určujeme podle tvaru podstat. jm.) 

             b) množné -  např. mé tužky, naše domy, naši psi 

 ROD: a) mužský – náš svetr, jeho bratr, nějaký pes (určujeme podle rodu podstat. jm.) 

                        b) ženský – moje taška, žádná odpověď 

                        c) střední – jeho kolo, nějaké náměstí 

 



2 
 

VZOR (POZOR!!! – není mluvnická kategorie): 

1. TEN = tvrdý vzor: podle něho se skloňují: tento, tenhle, onen, kdo, někdo, kdosi, kdokoli, všichni 

+ nikdo 

2. NÁŠ = měkký vzor: podle něho se skloňují: váš, co, něco, lecco, ledaco, cosi, cokoli, všechen + nic 

3. vzory příd. jmen –a) MLADÝ: můj, tvůj, svůj, takový, týž, tentýž, který, jaký, některý, nějaký, 

kterýsi, jakýsi, leckterý …., každý, nijaký, žádný 

                                     b) JARNÍ: její, čí, něčí, čísi, ničí 

+  ZÁJMENA NESKLONNÁ (máme zapsáno) 

 

 ČJL – MLUVNICE – ÚKOLY: 

1) PS Hravá čeština – 6. ročník: str.  18/11, 12, 13, 16 

2) PS Český jazyk 5, 2. díl: str. 19/4. Zájmena – opakování : cv. 1, 2,  + str. 20/3, 4  

3)Výuková aplikace Zatracená čeština je ke stažení na 

https://www.jsemdoma.online/ (procvičovat 5. i 6. třídu) 

4) větný jazykový rozbor – (přiložen): vypracovat a poslat řešení na email: 

ilona.carvova@seznam.cz – stačí pouze tvoje správné řešení: 

1. S 

2. …. 

3. uprostřed – 6 

4. listí – 1. p., …… (mé příklady odpovědí nejsou vždy správně, piš čísla úkolů pod sebe) 

5) Zopakovat psaní velkých písmen – pracovní list (přiložen) – zakroužkovat 

 

 

 ČJL – LITERATURA – úkoly: 

- číst knihy a zapisovat 

- PS Hravá literatura: str. 8/1, 2, 3, 4 

-  opakování literárních pojmů – pracovní list – zakroužkuj správnou odpověď 

(nápovědu najdeš v sešitě z literatury) 

 

 ČJL – SLOH – úkoly: 

- popis (domácí slohovou práci) s názvem: Můj pokoj přepiš  na počítači a přepošli mi ji na 

ilona.carvova@seznam.cz  

 

https://www.jsemdoma.online/
mailto:ilona.carvova@seznam.cz
mailto:ilona.carvova@seznam.cz


3 
 

Domácí slohová práce bude mít tuto úpravu: 

 

Jméno: …………………………………………….    Datum: …………………………………. 

Můj pokoj 

(Popis - domácí slohová práce) 

 

 

 

 

 


